
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06268 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2019/DD/06268 

 Del: 29/08/2019 

 Esecutivo da: 30/08/2019 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Organizzazione e Formazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento Corso di formazione teorico - pratico per lavoratori addetti al montaggio - smontaggio 

- trasformazione di ponteggi ai sensi dell'art. 136 e dell'Allegato XXI D. Lgs. n. 81/2008 s.m.i. - 

CIG ZC92938207 - alla Omega Formazione S.r.l.- Impegno di spesa 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE 

P.O. ORGANIZZAZIONE E FORMAZIONE 

  

Premesso che  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 00072 del 21/12/2018, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento del Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti", è stato approvato il bilancio finanziario 2019-2021. 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021. 

Vista la D.D. n. 9703 del 29/12/2017 con la quale il Direttore della Direzione Risorse Umane ha conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa Organizzazione e Formazione e le funzioni inerenti le attività 

oggetto del presente atto. 

Richiamata 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 00408 del 11/08/2017, con la quale è stato approvato il Piano della 

Formazione del Personale 2017-2019. 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06268 

 

- la Determinazione Dirigenziale n. 5408/2019, con la quale è stato approvato il cronoprogramma per le attività 

formative, annualità 2019. 

Visto il fabbisogno formativo espresso dalla Direzione Servizi Sociali per i corsi in oggetto, si rende necessaria 

e urgente la formazione di n. 25 dipendenti per il corso teorico - pratico per lavoratori addetti al montaggio - 

smontaggio - trasformazione di ponteggi ai sensi dell'art. 136 e dell'Allegato XXI D. Lgs. n. 81/2008 s.m.i. 

 

Rilevato che l’iniziativa suddetta è stata inserita tra le iniziative presenti nell’allegato B, approvato con la 

determinazione soprarichiamata 

Dato atto che tale formazione rientra nelle linee di intervento previste nel Piano Formativo 2017 - 2019 

sopracitato, (Sicurezza sul lavoro). 

Dato atto che non esistono su CONSIP Spa convenzioni attive per beni o servizi comparabili con quelli in 

�������� 

 

Viste le Linee Guida n. 4/2018 e ss.mm.ii che prevedono l’applicazione del principio di rotazione 

all’affidatario uscente in materia sia di inviti sia di affidamenti per lo stesso servizio. 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere ad un’indagine semplicemente esplorativa di mercato allo scopo di 

assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.lgs. 50/2016 e delle regole della concorrenza e di 

identificare possibili soluzioni presenti sul mercato per soddisfare il fabbisogno in oggetto e una platea di 

potenziali affidatari idonei e interessati all’affidamento del servizio di cui trattasi. 

 

Dato atto che in data 02/07/2019 è stata avviata un'indagine meramente esplorativa di mercato (Prot. n. 

222597) rivolta a n. 6 operatori economici. 

  

Dato atto che hanno risposto all'indagine n. 2 società le cui offerte sono agli atti del presente ufficio. 

Rilevato, a seguito di quanto sopra, che l'offerta della Omega Formazione S.r.l. (cod. benef. 47613), C.F. 

06253000480, con sede in Calenzano (FI), Via G. Garibaldi 58 - 50041 Firenze, parte integrante del presente 

atto, nella quale sono indicati i costi unitari dei moduli giuridico-tecnico e pratico nonché il costo complessivo 

della formazione richiesta di Euro 6.384,00 risulta quella con il minor prezzo ed è congrua e conveniente 

rispetto al servizio richiesto. 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come da ultimo modificato dalla Legge n. 145 del 

30.12.2018, che ha posto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al sistema telematico messo a disposizione 

dalla Centrale Regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00; 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, di avviare la procedura di affidamento 

diretto, attraverso la piattaforma regionale START. 

Dato atto che in data 16.07.2019, è stata inviata una richiesta di preventivo (Processo di acquisto START n. 

14708/2019) per l’affidamento sopracitato alla Omega Formazione s.r.l. con sede in via Garibaldi 58, 

Calenzano, la quale ha confermato l'offerta inviata per l'indagine meramente esplorativa di mercato. 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06268 

 

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopraesposte, di procedere all'affidamento dei corsi in oggetto per un 

importo complessivo di € 6.386,00 [di cui Euro 6.384,00 per i corsi in oggetto - esente IVA ai sensi art.14 

comma 10 L.537/93- e Euro 2,00 per l’imposta di bollo]. 

Preso atto che è stata acquisita d’ufficio e conservata in atti la seguente documentazione:  

• Documento Unico di Regolarità Contributiva – scad. validità 03.09.2019;  

• Certificato del casellario giudiziale Prot. 265358/2019;  

• Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative – Prot. 269867/2019;  

• Visura casellario delle imprese ANAC del 28.08.2019;  

• Certificato di regolarità fiscale emesso dall’Agenzia delle Entrate di Firenze - Prot. 272591;  

• Visura iscrizione CCIAA di Firenze in data 28.08.2019.  

 

Dato atto altresì del possesso del requisito dell'accreditamento presso la Regione Toscana, ai sensi della 

D.G.R.T. n. 1407/2016 e ss.mm.ii. -Sistema regionale di accreditamento degli organismi che svolgono attività 

di formazione -, con il decreto dirigenziale n. 1636 del 11.02.2019. 

 

Considerato, pertanto, che risulta comprovato in capo all’impresa Omega Formazione S.r.l. il possesso dei 

requisiti di carattere generale e speciale. 

Ritenuto, quindi, di impegnare la somma complessiva di Euro 6.386,00 (di cui Euro 2,00 di bollo) sul capitolo 

18920 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE 

(ART.6 CO.13 DL 78/10”, bilancio 2019 - 2021, annualità 2019). 

Dato atto: 

• che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, 

ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016; 

• che la copia informatica dell’offerta economica, parte integrante del presente provvedimento, 

presentata dalla società è conforme all’ originale inserito sulla piattaforma telematica START; 

• del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni 

vigente.  

 

Visti:  

• la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

• il D. Lgs. n. 33/2013;  

• le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 

n. 206/2018 e delibera n. 636 /2019, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;  

• il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;  

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;  

• gli artt. 13 e 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente.  

 

 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06268 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:  

• Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs n. 50/2016, i corsi di formazione sopra 

indicati alla Omega Formazione S.r.l.  (cod. benef. 47613), C.F. 06253000480, con sede in Calenzano 

(FI), Via G. Garibaldi 58 - 50041 Firenze che si svolgeranno nel periodo settembre - dicembre 2019; 

 

• Di impegnare la somma complessiva di Euro 6.386,00 (importo esente IVA - ai sensi del combinato 

disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) di cui 

Euro 6.384,00 di costo della formazione ed Euro 2,00 per l’imposta di bollo, sul capitolo 18920, 

bilancio 2019 - 2021 annualità 2019 a favore della Omega Formazione S.r.l.  (cod. benef. 47613), C.F. 

06253000480, con sede in Calenzano (FI), Via G. Garibaldi 58 - 50041 Firenze -  CIG ZC92938207  

Formazione obbligatoria     

• di comunicare la presente determinazione così come previsto dall'art. 76 comma 5 e di pubblicarla 

sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 

50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 del 

D. Lgs. n. 104/2010. 

• Di formalizzare l’affidamento per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio e in base 

a quanto previsto dal Regolamento generale per l’attività contrattuale (all’art. 4 comma 2. lett. b), 

inviando alla società ordine di fornitura in formato digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA 

 

 

Firenze, lì 29/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Nicoletta Vergari 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 18920 0 19/007065 00 6386 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/08/2019 Responsabile Ragioneria 

 Andrea Biagiotti 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06268 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 30/08/2019 

 

 
�


